
Città di Frattamaggiore 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i  

                               UFFICIO DEL SINDACO 

 

 
--------- Piazza Umberto I – Frattamaggiore (Na) – tel. 081.8890111 – mail: protocollo@pec.comune.frattamaggiore.na.it ---------- 

Protocollo numero 23970 del 21/08/2025 
 

A TUTTI I PROPRIETARI/TITOLARI DI DIRITTI REALI 
 DEI TERRENI OGGETTO DI INCENDIO 

  
 

 
 

ORDINANZA SINDACALE n. 68 del 21/08/2025 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA VERIFICA DELLE SOGLIE DI 

CONTAMINAZIONE / BONIFICA DEI TERRENI INTERESSATI DAI RECENTI INCENDI AI SENSI 

DEL D.LGS 152/2006 

 

IL SINDACO 
 
PREMESSO   che  neI mesi di Luglio e Agosto 2025 si sono verificati numerosi incendi in diverse 
zone del territorio comunale, in particolare in località ‘D2’, CIMITERO e VOLTACARROZZA’, come 
da verbali di sopralluogo di PM nn.  23613 del 13/08/2025; 23676 del 14/08/2025; 23741 del 
18/08/2025; 23739 del 18/08/2025 e prot. 23533 del 12/08/2025; 

DATO ATTO  che le aree soggette ad incendio costituiscono fattori di potenziale contaminazione ai 
sensi della Parte IV- Titolo V - Bonifica di siti contaminati  del D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006, a causa 
anche di eventuali rifiuti o materiali speciali presenti sui terreni al momento dell’incendio, con 
possibili rischi per la pubblica incolumità e sicurezza; 

VISTE  le relazioni di Polizia Municipale nn. 240/2025, 241/2025, 243/2025 e 244/2025, nonché le 
Relazioni di cui al prot. gen nn. 23613 del 13/08/2025;  23676 del 14/08/2025; 23741 del 
18/08/2025; 23739 del 18/08/2025 e prot. 23533 del 12/08/2025; 

RICHIAMATI  gli artt. 242 e 242-bis - Titolo V - Parte IV del D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006; 

ATTESTATA  la propria competenza ai sensi dell’articolo 54 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 

RITENUTO necessario, a tutela della pubblica e privata incolumità, l’emissione del presente 
provvedimento ordinatorio per la verifica dei livelli di contaminazione del suolo e, in caso di 
superamento dei valori soglia, per la bonifica dei relativi terreni; 

VALUTATO  che, a causa del numero delle Particelle catastali coinvolte la notifica puntuale a tutti i 
titolari di diritti reali sui fondi oggetto dei recenti incendi risulterebbe particolarmente gravosa e 
non compatibile con i requisiti di celerità ed urgenza che la situazione contingente richiede, per cui 
ai sensi dell’art. 21-bis della L. 241/1990 il presente provvedimento ordinatorio è pubblicato 
all’Albo Pretorio per 30 giorni, su ‘Amministrazione trasparente’ per 60 giorni, sulla home page del 
sito istituzionale dell’Ente e dando opportuna conoscenza ai Comuni limitrofi; 

VISTO   il D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale”; 

mailto:protocollo@pec.comune.frattamaggiore.na.it


 

 

--------- Piazza Umberto I – Frattamaggiore (Na) – tel. 081.8890111 – mail: protocollo@pec.comune.frattamaggiore.na.it ---------- 
2 

RICHIAMATO   il disposto di cui all’articolo 54 del D.L.gs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

ORDINA 
 

 
A TUTTI I PROPRIETARI, POSSESSORI, CONDUTTORI O DETENTORI A QUALSIASI TITOLO DEI 

TERRENI/AREE OGGETTO DI  INCENDIO (COME DA TABELLA ALLEGATA): 

1. DI PROVVEDERE, ENTRO IL TERMINE DI 15 (QUINDICI) GIORNI DALLA DATA DI 
PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE ORDINANZA, ALLA VERIFICA DELLE SOGLIE DI 
CONTAMINAZIONE AI SENSI DEL D.LGS 152/2006 E S.M.I., PARTE IV° - TITOLO V°, ARTT. 
242 e 242-bis,  ATTA ALL’INDIVIDUAZIONE DELL’APPROPRIATA PROCEDURA DI BONIFICA ;  

2. DI PROVVEDERE, ENTRO IL TERMINE DI 15 (QUINDICI) GIORNI DALL’ESITO DELLA VERIFICA 
DI CUI AL PUNTO 1, IN CASO DI SUPERAMENTO DELLE SOGLIE DI CONTAMINAZIONE AI 
SENSI DEL D.LGS 152/2006,  ALLE OPERAZIONI DI BONIFICA DI CUI ALLA NORMATIVA 
VIGENTE ;  

 
AVVERTE   che 

1. In caso di parziale / mancato e/o di ingiustificato ritardo nel dare esecuzione a quanto 
disposto dal presente provvedimento, salvo più grave reato, si provvederà ai sensi dell’art. 
650 del Codice Penale ‘Inosservanza dei provvedimenti dell'Autorità’, con applicazione 
della relativa ammenda calcolata nella misura massima; 

2. L’amministrazione Comunale, previa ingiunzione, si riserva di dar luogo all’esecuzione 
d’ufficio di dette opere a spesa degli obbligati  in caso di inadempienza; 

3. Fatta salva ogni eventuale azione penale al riguardo, i proprietari rimarranno responsabili 
in conseguenza di danni che possono verificarsi per cause riconducibili ad inosservanza 
della presente ordinanza; 

4. I risultati delle verifiche di contaminazione e le eventuali operazioni di bonifica dovranno 
essere comunicate al Settore IV – Tutela del Territorio ed al Comando di Polizia Municipale 
tramite consegna a mano all’Ufficio Protocollo ovvero tramite pec all’indirizzo: 
protocollo.frattamaggiore@asmepec.it;  

5. Al Corpo di Polizia Municipale compete la vigilanza sulla corretta esecuzione del presente 
Provvedimento; 

DISPONE 
 

Che  la presente Ordinanza venga resa nota agli interessati mediante pubblicazione all’Albo 

Pretorio per 30 giorni, su ‘Amministrazione Trasparente’ per 60 giorni, sulla home page del 

sito istituzionale dell’Ente per 30 giorni,  nonchè dandone opportuna conoscenza alle 

amministrazioni Comunali limitrofe; 

 

 
 

mailto:protocollo@pec.comune.frattamaggiore.na.it
mailto:protocollo.frattamaggiore@asmepec.it


 

 

--------- Piazza Umberto I – Frattamaggiore (Na) – tel. 081.8890111 – mail: protocollo@pec.comune.frattamaggiore.na.it ---------- 
3 

AVVISA 

 

Che,    ai sensi dell’ art. 3 comma 4 della L. n. 241/90, avverso il presente atto è ammesso 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania entro il termine di 60 
(sessanta) giorni dalla data di notificazione, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla data di cui sopra; 

Che, con i limiti previsti dalla legge n. 241/90, è possibile prendere visione degli atti presso 

l’Ufficio Tutela del Territorio, sito al piano terra della Casa Comunale – martedì dalle ore 

10,00 alle ore 12,00 e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 17,00; 

 

Che, a norma dell’art. 5 della legge 241/90 s.m.i., il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 

del IV Settore ing. Alessandro Cirillo; 

 
DICHIARA 

Il presente provvedimento ordinatorio immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 21-bis, co. 1 
della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 
 
 
      IL DIRIGENTE  IV Settore                                   IL SINDACO 
       ing. Alessandro Cirillo      Dott. Marco Antonio Del Prete 
 
 
 
 

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs n. 82/2005 

mailto:protocollo@pec.comune.frattamaggiore.na.it


C
_D

78
9 

- 0
 - 

-1
 - 

20
25

-0
8-

21
 - 

00
23

97
0



C
_D

78
9 

- 0
 - 

-1
 - 

20
25

-0
8-

21
 - 

00
23

97
0


